Дело № 1-10/2019

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Пушкино М.О. 15 января 2019 года

Пушкинский городской суд Московской области в составе председательствующего судьи Золотаревой О.В.,

с участием государственного обвинителя – помощника Пушкинского городского прокурора Сергеева С.А.,

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Юдиной Т.А., удостоверение № 9602, ордер № 246534,

при секретаре Щербининой Л.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, 

<

...>, гражданина РФ, имеющего среднее образование, холостого, имеющего несовершеннолетнего ребенка, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, официально не трудоустроенного, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, судимого:

- 16.11.2010г. Мытищинским городским судом Московской области по ст.ст.30 ч.1, 228.1 ч.2 п. «б», 222 ч.1 УК РФ к 5 годам 1 месяцу лишения свободы с отбыванием наказания в ИК строгого режима; освобожден 15.12.2015г. по отбытии срока наказания,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ст.ст.228.1 ч.1, 228 ч.1, 322.3 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил незаконный сбыт наркотических средств. Он же совершил незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере. Он же совершил фиктивную постановку на учет иностранного гражданина по месту пребывания в жилом помещении в Российской Федерации. 

Преступления совершены при следующих обстоятельствах:

<

дата>, более точное время не установлено, ФИО1, имея умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, в 

<

адрес>, более точное место не установлено, при неустановленных обстоятельствах, у неустановленного лица незаконно приобрел вещество, содержащее наркотическое средство героин (диацетилморфин), массой не менее 0,18г., которое с целью последующего незаконного сбыта упаковал в сверток и незаконно хранил в своем жилище по адресу: 

<

адрес>, и 

<

дата> в 15:35 часов, находясь у 

<

адрес>, за 500 рублей незаконно сбыл Г., участвовавшей в ОРМ «Проверочная закупка» в роли покупателя, вышеуказанный сверток с наркотическим средством героин (диацетилморфин), массой 0,18г. В тот же день 

<

дата> примерно в 15 часов 45 минут ФИО1 был задержан сотрудниками полиции в помещении магазина «Винторг» по адресу: 

<

адрес>, и в ходе его личного досмотра у него были обнаружены и изъяты денежные средства в сумме 500 рублей, переданные ему Г. за сверток с наркотическим средством. После чего, вышеуказанный сверток с наркотическим средством был добровольно выдан Г. сотрудникам полиции в ходе ее личного досмотра.

Он же, ФИО1, имея умысел, направленный на незаконное хранение наркотических средств, без цели сбыта, с целью последующего личного употребления, незаконно хранил в своем жилище по адресу: 

<

адрес> два свертка с наркотическим средством героин (диацетилморфин), общей массой 1,84г. (0,93г., 0,91г.), что является значительным размером, которые приобрел у неустановленного лица, при неустановленных обстоятельствах, и хранил до 

<

дата>, когда в период с 17:34 до 18:13 часов указанные свертки с наркотическим средством были изъяты сотрудниками полиции в ходе проведения обыска в его жилище. 

Он же, ФИО1, в период времени с 

<

дата> до 

<

дата>, более точное время не установлено, фиктивно, то есть без намерения предоставить помещение для пребывания (проживания) иностранных граждан, поставил на миграционный учет 6 иностранных граждан: четырех граждан Республики Таджикистан С., А., Ш., Н. и двух граждан Республики Узбекистан Х., Ш. по адресу: 

<

адрес>.

Так, 

<

дата> около 15 часов, более точное время не установлено, ФИО1 по заранее достигнутой договоренности с гражданами Республики Таджикистан С. и Н. встретился с ними у здания МУ МВД России «Пушкинское» по адресу: 

<

адрес>, где, действуя из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, получил от последних копии документов, необходимых для оформления уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания, а также денежные средства в размере 1000 рублей с каждого, и отправился в ОВМ МУ МВД России «Пушкинское», где собственноручно заполнил и подготовил заявления соответствующего образца, установленного Федеральным законом № 109-ФЗ от 18.07.2006г., которые заверил своей подписью, с указанием в уведомлениях о прибытии данных иностранных граждан, места их пребывания по адресу: 

<

адрес>, где он постоянно зарегистрирован, достоверно зная, что данные иностранные граждане по этому адресу пребывать не будут, поскольку фактически жилое помещение по указанному адресу им не предоставлялось.

<

дата>, более точное время не установлено, сотрудники отдела по вопросам миграции МУ МВД России «Пушкинское», получив уведомление о прибытии иностранных граждан Республики Таджикистан – С. и Н., находясь в здании отдела по адресу: 

<

адрес>, внесли в базу данных ППО «Территория» сведения о пребывании иностранных граждан С. и Н. по адресу: 

<

адрес>, тем самым поставив их на учет в жилом помещении в Российской Федерации.

<

дата> около 16 часов, более точное время не установлено, ФИО1 по заранее достигнутой договоренности с гражданином Республики Узбекистан Х. встретился с ним у МКУ «МФЦ предоставления государственных и муниципальных услуг Пушкинского муниципального района» по адресу: 

<

адрес>, где, действуя из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, получил от последнего копии документов, необходимых для оформления уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания, а также денежные средства в размере 1000 рублей, и отправился в МКУ МФЦ предоставления государственных и муниципальных услуг Пушкинского муниципального района» по адресу: 

<

адрес>, где собственноручно заполнил и подготовил заявление соответствующего образца, установленного Федеральным законом № 109-ФЗ от 18.07.2006г., которое заверил своей подписью, с указанием в уведомлении о прибытии данного иностранного гражданина, места его пребывания по адресу: 

<

адрес>, где он постоянно зарегистрирован, достоверно зная, что данный иностранный гражданин по этому адресу пребывать не будет, поскольку фактически жилое помещение по указанному адресу ему не предоставлялось.

<

дата>, более точное время не установлено, сотрудники отдела по вопросам миграции МУ МВД России «Пушкинское», получив из МКУ «МФЦ предоставления государственных и муниципальных услуг Пушкинского муниципального района» посредством почтовой связи уведомление о прибытии иностранного гражданина Республики Узбекистан Х., находясь в здании отдела по адресу: 

<

адрес>, внесли в базу данных ППО «Территория» сведения о пребывании иностранного гражданина Х. по адресу: 

<

адрес>, тем самым поставив его на учет в жилом помещении в Российской Федерации.

<

дата> около 16 часов, более точное время не установлено, ФИО1 по заранее достигнутой договоренности с гражданином Республики Узбекистан Ш. встретился с ним у МКУ «МФЦ предоставления государственных и муниципальных услуг Пушкинского муниципального района» по адресу: 

<

адрес>, где, действуя из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, получил от последнего копии документов, необходимых для оформления уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания, а также денежные средства в размере 1000 рублей, и отправился в МКУ МФЦ предоставления государственных и муниципальных услуг Пушкинского муниципального района» по адресу: 

<

адрес>, где собственноручно заполнил и подготовил заявление соответствующего образца, установленного Федеральным законом № 109-ФЗ от 18.07.2006г., которое заверил своей подписью, с указанием в уведомлении о прибытии данного иностранного гражданина, места его пребывания по адресу: 

<

адрес>, где он постоянно зарегистрирован, достоверно зная, что данный иностранный гражданин по этому адресу пребывать не будет, поскольку фактически жилое помещение по указанному адресу ему не предоставлялось.

<

дата>, более точное время не установлено, сотрудники отдела по вопросам миграции МУ МВД России «Пушкинское», получив из МКУ «МФЦ предоставления государственных и муниципальных услуг Пушкинского муниципального района» посредством почтовой связи уведомление о прибытии иностранного гражданина Республики Узбекистан Ш., находясь в здании отдела по адресу: 

<

адрес>, внесли в базу данных ППО «Территория» сведения о пребывании иностранного гражданина Ш. по адресу: 

<

адрес>, тем самым поставив его на учет в жилом помещении в Российской Федерации.

<

дата> около 16 часов, более точное время не установлено, ФИО1 по заранее достигнутой договоренности с гражданином Республики Таджикистан А. встретился с ним у МКУ «МФЦ предоставления государственных и муниципальных услуг Пушкинского муниципального района» по адресу: 

<

адрес>, где, действуя из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, получил от последнего копии документов, необходимых для оформления уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания, а также денежные средства в размере 1000 рублей, и отправился в МКУ МФЦ предоставления государственных и муниципальных услуг Пушкинского муниципального района» по адресу: 

<

адрес>, где собственноручно заполнил и подготовил заявление соответствующего образца, установленного Федеральным законом № 109-ФЗ от 18.07.2006г., которое заверил своей подписью, с указанием в уведомлении о прибытии данного иностранного гражданина, места его пребывания по адресу: 

<

адрес>, где он постоянно зарегистрирован, достоверно зная, что данный иностранный гражданин по этому адресу пребывать не будет, поскольку фактически жилое помещение по указанному адресу ему не предоставлялось.

<

дата>, более точное время не установлено, сотрудники отдела по вопросам миграции МУ МВД России «Пушкинское», получив из МКУ «МФЦ предоставления государственных и муниципальных услуг Пушкинского муниципального района» посредством почтовой связи уведомление о прибытии иностранного гражданина Республики Таджикистан А., находясь в здании отдела по адресу: 

<

адрес>, внесли в базу данных ППО «Территория» сведения о пребывании иностранного гражданина А. по адресу: 

<

адрес>, тем самым поставив его на учет в жилом помещении в Российской Федерации.

<

дата> около 16 часов, более точное время не установлено, ФИО1 по заранее достигнутой договоренности с гражданином Республики Таджикистан Ш., встретился с ним у МКУ «МФЦ предоставления государственных и муниципальных услуг Пушкинского муниципального района» по адресу: 

<

адрес>, где, действуя из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, получил от последнего копии документов, необходимых для оформления уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания, а также денежные средства в размере 1000 рублей, и отправился в МКУ МФЦ предоставления государственных и муниципальных услуг Пушкинского муниципального района» по адресу: 

<

адрес>, где собственноручно заполнил и подготовил заявление соответствующего образца, установленного Федеральным законом № 109-ФЗ от 18.07.2006г., которое заверил своей подписью, с указанием в уведомлении о прибытии данного иностранного гражданина, места его пребывания по адресу: 

<

адрес>, где он постоянно зарегистрирован, достоверно зная, что данный иностранный гражданин по этому адресу пребывать не будет, поскольку фактически жилое помещение по указанному адресу ему не предоставлялось.

<

дата>, более точное время не установлено, сотрудники отдела по вопросам миграции МУ МВД России «Пушкинское», получив из МКУ «МФЦ предоставления государственных и муниципальных услуг Пушкинского муниципального района» посредством почтовой связи уведомление о прибытии иностранного гражданина Республики Таджикистан Ш., находясь в здании отдела по адресу: 

<

адрес>, внесли в базу данных ППО «Территория» сведения о пребывании иностранного гражданина Ш. по адресу: 

<

адрес>, тем самым поставив его на учет в жилом помещении в Российской Федерации.

Своими умышленными действиями, непосредственно направленными на фиктивную постановку на миграционный учет иностранных граждан по месту пребывания в жилом помещении в Российской Федерации, ФИО1 лишил возможности отдел по вопросу миграции МУ МВД России «Пушкинское» осуществлять контроль за соблюдением указанными гражданами правил миграционного учета и их передвижения в Российской Федерации.

После консультации с защитником подсудимым ФИО1 добровольно заявлено ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке судебного разбирательства, поскольку он согласен с предъявленным обвинением, осознает характер и последствия заявленного ходатайства.

Учитывая, что наказание за совершенные ФИО1 преступления не превышает 10 лет лишения свободы; подсудимый согласен с предъявленным обвинением; ему разъяснены сущность и последствия особого порядка судебного разбирательства; ходатайство заявлено после консультации с защитником; обвинение, с которым согласен подсудимый ФИО1, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу; государственный обвинитель не возражает против применения данной процедуры, суд нашел возможным постановить приговор с применением особого порядка судебного разбирательства.

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по ст. 228.1 ч. 1 УК РФ, как незаконный сбыт наркотических средств; по ст.228 ч.1 УК РФ, как незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере; по ст.322.3 УК РФ, как фиктивную постановку на учет иностранного гражданина по месту пребывания в жилом помещении в Российской Федерации.

Суд считает, что из квалификации действий подсудимого ФИО1 по ст.228 ч.1 УК РФ подлежит исключению указание на незаконное приобретение, без цели сбыта, наркотических средств в значительном размере, поскольку органами предварительного расследования не установлены место, время и способ совершения преступления, и указанные обстоятельства не отражены в обвинительном заключении.

Судом исследована личность подсудимого ФИО1: ранее судим (л.д.55-56), на учете у психиатра не состоит (л.д.50), состоял на учете у нарколога с 1997 года с диагнозом: «

<

данные изъяты>», снят с учета в 2018 году в связи с длительным уклонением от наблюдения (л.д.51), по месту жительства характеризуется отрицательно (л.д.52), имеет несовершеннолетнего ребенка, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (л.д.49), имеет хронические заболевания (л.д.54).

Согласно заключению судебной психиатрической экспертизы ФИО1 каким-либо хроническим психическим расстройством, слабоумием или иным болезненным состоянием психики не страдал во время, относящееся к совершению инкриминируемого ему деяния, и не страдает в настоящее время. Также не обнаруживал и временного психического расстройства, мог и в настоящее время может осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела, и давать о них показания. Признаков хронического алкоголизма, наркомании и токсикомании не обнаруживает, в принудительных мерах медицинского характера, лечении от наркомании и социальной реабилитации не нуждается (л.д.71-72).

При назначении наказания подсудимому ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о его личности, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

К обстоятельствам, смягчающим ФИО1 наказание, суд в соответствии с п. «г» ч.1 и ч.2 ст.61 УК РФ относит полное признание им своей вины, чистосердечное раскаяние в содеянном, наличие на иждивении несовершеннолетнего ребенка, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, матери-пенсионерки, его состояние здоровья, наличие хронических заболеваний, а также состояние здоровья его матери.

К обстоятельствам, отягчающим наказание, суд в соответствии со ст. 63 УК РФ относит рецидив преступлений.

Определяя вид рецидива, суд учитывает наличие у ФИО1 судимости по приговору суда от 16.11.2010г., и признает в его действиях опасный рецидив преступлений в соответствии с п. «б» ч.2 ст.18 УК РФ. 

Учитывая фактические обстоятельства совершенного преступления, все данные о личности подсудимого, суд приходит к выводу, что цели восстановления социальной справедливости, исправления осужденного, а также цели предупреждения совершения им новых преступлений могут быть достигнуты с назначением ФИО1 наказания в виде реального лишения свободы с отбыванием наказания в соответствии со ст.58 УК РФ в исправительной колонии строгого режима, и не находит оснований для применения ст.73 УК РФ и назначения ему условного осуждения. 

Наказание подсудимому ФИО1 суд назначает в соответствии с требованиями ч.5 ст.62, ч.2 ст.68 УК РФ. 

Оснований для применения ст.64, ч.1 ст.62, ч.3 ст.68 УК РФ и назначения более мягкого наказания не имеется.

Суд считает возможным не назначать ФИО1 дополнительное наказание в виде ограничения свободы и лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, предусмотренное санкциями ст.ст.228.1 ч.1 и 322.3 УК РФ.

Принимая во внимание способ совершения преступлений, степень реализации преступных намерений, вид умысла, мотив, цель совершения деяния, характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, суд не находит достаточных оснований для применения положений части 6 статьи 15 УК РФ и изменения категории совершенных преступлений на менее тяжкую. Фактические обстоятельства совершенных преступлений не свидетельствуют о меньшей степени их общественной опасности.

Руководствуясь ст.ст. 307-309, 316 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ст.ст.228.1 ч.1, 228 ч.1, 322.3 УК РФ, и назначить ему наказание:

- по ст.228.1 ч.1 УК РФ в виде лишения свободы на срок ЧЕТЫРЕ года;

- по ст.228 ч.1 УК РФ в виде лишения свободы на срок ОДИН год;

- по ст.322.3 УК РФ в виде лишения свободы на срок ОДИН год.

На основании ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний окончательное наказание ФИО1 назначить в виде лишения свободы на срок ЧЕТЫРЕ года ДВА месяца с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО1 оставить прежнюю – содержание под стражей, срок отбывания наказания исчислять с 

<

дата>. 

Зачесть в срок отбытия наказания время содержания под стражей с 

<

дата> по день вступления приговора в законную силу из расчета, произведенного в соответствии с п.п. 3.1-3.4 ст.72 УК РФ (в ред. Федерального закона от 

<

дата> № 186-ФЗ).

Вещественные доказательства: свертки с наркотическим средством, хранящиеся в МУ МВД России «Пушкинское», – уничтожить; диск с записью личного досмотра ФИО1 – хранить при уголовном деле; денежные средства в сумме 500 рублей – возвратить по принадлежности; мобильный телефон с сим-картой, хранящийся в СУ МУ МВД России «Пушкинское», – возвратить родственникам ФИО1

Приговор может быть обжалован в Московский областной суд через Пушкинский городской суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционных жалоб, принесения апелляционного представления, осужденный вправе в течение 10 суток со дня вручения ему копии приговора ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

СУДЬЯ: